#### Bonagratias Appellation.

Ex quibus liquide patet, quod prefatus Dom. Nicolaus III rem non novam, sed nec insolitam est aggressus, sed ab antiquis et pluribus Rom. pontificibus (Gregorio IX, Innocentio IV, Alexandro IV, Gregorio X v. p. 213 b, 214 a) praedecessoribus suis provide et salubriter declaratam et diffinitam. Nec per hoc aliquod novum ius statuit, sed quod erat, detexit et in publicam notionem deduxit. Nic. Min. p. 214 a.

Confirmant etiam praedicta, quia concesso quod usus facti non separaretur a dominio, sequeretur, quod Christus et Apostoli et omnes s. religiosi fuissent proprietarii in speciali, quia cum usus facti in veste, cibo, potu et aliis quae usu consumuntur, spectet solum ad singulares personas et eis competat, si non separaretur a dominio sicut Christus et Apostoli et caeteri religiosi in singulari habuerunt usum talium rerum, sic per consequens habuerunt in eis proprietatem et dominium, sequeretur etiam quod Christus et Apostoli et caeteri omnes religiosi qui hactenus fuerunt, habuissent in singulari dominia, proprietatem et possessiones pecuniarum, p. 218 b.

<sup>88)</sup> Urkunde Heinrichs von Köln f. Ann. 34; Balduins von Trier, Lacontlet III, 172 p. 141.

<sup>89)</sup> Er selbst sagt in der S. N. c. 491, aber unrichtig, daß Lothar und Konrad, Philipp und Otto, Richard und Alfons, Adolf und Albert, obwohl in Zwietracht gewählt, doch das Imperium immer regiert hätten, ohne daß ein entgegengesetzter Anspruch der Päpste erhoben worden sei. Gegen Konrad und Philipp spricht sich die Dekretale Venerabilem aus; für die Doppelwahl von 1257 vergl. man Ann. 6; für Albrechts Wahl Olenkslager 3 und 4 p. 5—12.

## 3. Beilage (zu S. 50).

## Benutzung der Briefsammlung des Petrus de Vinea in der Sachsenhäuser Appellation.

## Sachsenhäuser Appellation.

Ille ... inimicus pacis ... qui venit mittere non pacem sed gladium, diligens guerras et sitiens sanguinem, ut animam suam inebriaret sanguine innocenti etc., col. 493-494.

Item actor omnis malitiae factus simul et iudex omnino subvertit iudicium et tantum excoecavit eum malitia publice et notorie quod una clavium in ipso prorsus errante in sontes pios et innocentes ... tanquam Patarenos et haereticos condemnavit. ... Ipse autem Pharisaeorum sibi assumens supercilium putat se absolvere quod Deus ligat etc., col. 479.

Item non recogitat, quod beato Silvestro Papae latenti tunc temporis in spelunca magnificentissime contulit Constantinus, quicquid Ecclesia libertatis hodie obtinet et honoris. Ipse autem Silvestri successor, ut dicit male respondet Imperio de praedictis, col. 480.

## Petri de Vineis epistolarum libri VI ed. Joh. Rud. Iselius (Basileae 1740).

Tu vero tanquam vir sanguinum ad hoc solum invigilas, ut facta strage viventium sanguis innoxius effundatur ... dicens: Guerram veni mittere in terram et quid aliud volo nisi ut inter se homines praelientur, l. I, ep. 1 p. 77-78.

Hoc tempore Pharisaei sic moti sunt contra Romanum principem oberrantes quod actores malitiae facti simul et iudices aperte iudicium subverterunt. Tandem illos sui cordis malitia sic intus et extra penitus obcoecavit, quod una prorsus errante clavium potestate insontem et iustum Principem ligaverunt. l. I, ep. 1 p. 74.

Cogita et attende quod Sylvestro dudum Papae pauperrimo latenti tunc temporis in caverna respondit ut decuit tactum virum sacri magnificentia Constantini qui curatus a leprae vitio dedit ecclesiae quicquid habet libertatis hodie vel honoris. Sed Sylvestri vicarius male respondet Friderico etc., l. I, ep. 1 p. 79.

## 4. Beilage.

## Zeugnisse der Chronisten über die Sachsenhäuser Appellation.

(Zu Kap. 3 § 1.)

## I. Zeugnisse der Chronisten.

1. Hiis ... se ita habentibus papa et imperator mutuo se hereticos nuncupabant et uterque errores alterius contra eum excipiens produxit. Johannes Vitoduranus (Archiv für schweizerische Geschichte Bd. 11 ed. Wyß) p. 88.

2. Hoc anno (1324) inter Johannem papam vicesimum alterum et inter Ludovicum regem Romanorum discordia, quae latuerat, omnibus innotescit, et ex hac in sancta matre ecclesia cum scandalo maximum schisma crescit. Hi contra se alterutrum processus faciunt, quos ubique publicant, et in ipsis processibus ut patet legentibus, leges et iura allegant. Papa in processu suo Ludovicum non regem, sed occupatorem imperii nominat, ac vice versa Ludovicus papam haeresiarcham in quadam, quam formavit appellatione appellat. Königsauer Geschichtsquellen ed. Zofertß. Fontes rerum Austriacarum 1. Abt. S. S. VIII Wien 1875) p. 426; vergl. ib. p. 453.

3. De quorum (*Johannis de Ganduno et Marsilii de Padua*) consilio appellationem contra processum papae interposuit Ludovicus cui multos articulos inseruit, Henricus de Rebdorf Annales Eystettenses; Boehmer F. F. IV, 554 (ad a. 1324).

4. Contra quos citationes et processus ipse Ludovicus electus ex quibusdam causis rationabilibus appellavit ipsamque appellationem eidem papae intimavit. Math. Nuewenberg. Boehmer F. F. IV, 200 nach der Straßburger Handschrift.

5. Attendens in hac, si sic dici potest, appellatione, quam nequiter et miserabiliter hic homo simplex scilicet Ludewicus rex *per consilia mala* sub pelle vulpina seductus est, quia nihil sciens de hiis nec iudicium proprium habere potens de eis infeliciter in crimen incidit alienum. Henricus de Hervordia liber de rebus memorabilioribus ed. Pottstift (Göttingen 1859) p. 241. Heinrich von Herford giebt auch ib. einen längeren Auszug und unterscheidet die Protestation und Appellation deutlich von der langen Begründung, vergl. auch ib. 246.

6. Circa fere eadem tempora *Bavarus audiens Papam sibi imperialem benedictionem renuere, cum tamen (quae) sibi de iure deberetur* (debeatur), *ut dicebat*; tamen quia maiorem partem eligentium habebat pro se, *se electum pacifice reputabat*: unde (et) *ex hoc sibi dicebat* quod de iure et approbata de praedecessoribus suis consuetudine imperii temporalia omnia *competebat* ministrare, feodos distribuere, homagia *recipere*, honores imperii (et) *distribuere*, et hoc praedecessores sui consimiliter electi fecerant more suorum praedecessorum qui antea fuerant, *Papa* super hoc *nullatenus requisito: ad generale concilium appellavit*, et appellationem suam in locis publicari fecit *asserens Papam esse haereticum, maxime*, ut dicebat, cum ipse videretur niti (inniti) *ad subversionem regulae S. Francisci et ordinis fratrum Minorum, quae a sanctis suis praedecessoribus fuit* antea confirmata, et tantis *ipsius regulae sanctis professoribus laudabiliter observata, ita ut non nisi dementiae sit et erroris in fide catholica et Christi, velle contra regulam tam sanctam* vel regulae *professores aliquid attentare, maxime cum in ea praecipitur observanda perfectio totius spiritualis vitae* huiusque regulae *professores vitam observant paupertatis evangelicae quam Christus tenuit et tenendam apostolis et apostolicis viris, quales sunt huius professores regulae, praecipit et docuit.* Continuatio Chronici Guil. de Nangiac ap. Bouquet: Recueil des historiens des Gaules et de la France t. XX (Paris 1840) p. 625 B. — Das in Kurfürstlicher Wiederbegebene giebt mit den angebeuteten Änderungen und wenigen bloßen Umstellungen die Stelle der Continuatio Chronici Girardi de Fracheto bei Bouquet t. XXI, p. 51—52, die also nur ein Auszug ist.

7. Formati sunt contra eum processus graves. Quod pro nihilo reputans appellationem interposuit, salubriter ut sibi fuerat visum informat. Joh. Victoriensis F. F. I, 396.

8. Nel detto anno (1324), del mese d'Ottobre, Lodovico di Bavaria . . . per cagione del processo e scomunica e privazione che papa Giovanni avea fatta contro a lui, si fece in Alamagna uno grande parlamento (von einem Reichstage oder einer großen Fürstenversammlung Oktober 1324 ist nichts bekannt), nel quale si discusò del processo che 'l papa fatto avea contro lui, come gli faceva torto, e appellò alla detta sentenza al concilio generale a Roma, opponendo contra il detto papa trentasei capitoli, come non era degno papa; e 'l detto appello mandò del mese di Novembre alla corte a Vignone; onde il detto papa e tutta la Chiesa ebbe grande turbazione. G. Villani Cronica ed. Dragomanni (Firenze 1845) II, 312 (l. 9, c. 274).